GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à mesa,  depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido na ata dos trabalhos da presente sessão, “votos de aplausos e congratulações” ao senhor
ONILDO ALMEIDA, pelo seu aniversário de 96 (noventa e seis) anos, na qual promove a cultura
de nossa cidade

JUSTIFICATIVA

Onildo Almeida,  compositor,  músico e poeta,  nascido em 13 de agosto de 1928. Filho de José
Francisco de Almeida e Flora Camila de Almeida, que desde cedo encorajaram o filho a seguir o
caminho  da  música,  sua  grande  paixão.  Ainda  adolescente,  ingressou  em  diversos  conjuntos
musicais locais, mas foi ao ingressar no rádio que alcançou sucesso. Como compositor, escreveu
mais de 530 canções, muitas gravadas por nomes famosos como Gilberto Gil e Luiz Gonzaga, o Rei
do baião.

Diante do exposto, desejamos felicitações por mais um ano de vida para esse grande ícone cultural
da cidade de Caruaru.

Assim sendo, solicito aos nobres vereadores que aprovem esta proposta de voto de aplausos em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados a cultura e pelo aniversário do Sr. Onildo Almeida

Dê-se Ciência ao homenageado, à sua família e à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 13 de agosto de 2024.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-08-13T18:15:35-0300
	Vereador Jorge Quintino